
DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE 
SERVIZI PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.4.0.-11

L'anno 2015 il giorno 05 del mese di Febbraio il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Settore Gestione Servizi Per L'Infanzia E La Scuola Dell'Obbligo, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA,  A  SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI 
UNA PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125 COMMA 11 
DEL D.LGS. N. 163/2006 E S.M.I., ALL’IMPRESA ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C. DELLA 
FORNITURA DI LAVABIANCHERIA ED ESSICCATOIO PER I NIDI D’INFANZIA (LOTTO 
UNICO), DA ESEGUIRSI NEL PERIODO DI DODICI MESI DECORRENTI DALLA DATA 
DI SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
7.213,11, ONERI FISCALI ESCLUSI -  CIG Z6D11EC490.

Adottata il 05/02/2015
Esecutiva dal 23/02/2015

05/02/2015 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI 
PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.4.0.-11

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI UNA 
PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO,  AI  SENSI  DELL’ART.  125  COMMA  11  DEL 
D.LGS.  N.  163/2006  E  S.M.I.,  ALL’IMPRESA  ASSIMPIANTI  SERVICE  S.N.C.  DELLA 
FORNITURA DI LAVABIANCHERIA ED ESSICCATOIO PER I NIDI D’INFANZIA (LOTTO 
UNICO), DA ESEGUIRSI NEL PERIODO DI DODICI MESI DECORRENTI DALLA DATA DI 
SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO,  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
7.213,11, ONERI FISCALI ESCLUSI -  CIG Z6D11EC490.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2014-146.4.0.-163 esecutiva ai sensi di legge, ai fini dell’af-

fidamento della fornitura di lavabiancheria ed essiccatoio per i nidi d’infanzia (lotto unico), da 
eseguirsi nel periodo di dodici mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, è stata 
disposta l’indizione, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 
163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e del vigente “Re-
golamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova” approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15 aprile 2008 e s.m.i., di una procedura di 
cottimo fiduciario da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara;
- alla procedura di cottimo fiduciario di cui sopra, tramite PEC, sono state invitate a partecipa-
re le Imprese segnalate dall’Albo fornitori: ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C., BAGHINO E DI 
PERSIO S.R.L., ELECTROLUX PROFESSIONAL S.P.A., FABBRICAZIONI IDRAULICHE 
S.P.A., MIELE ITALIA S.R.L.;
- entro il termine stabilito, sono pervenuti tre plichi d’offerta rispettivamente da parte delle 
Imprese ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C., ELECTROLUX PROFESSIONAL S.P.A. e MIELE 
ITALIA S.R.L.:

- con determinazione dirigenziale n. 2015-146.4.0.-5 è stata nominata,  ai  sensi dell’art  84 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., la Commissione di gara preposta alla valutazione delle offerte;

RILEVATO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che, come indicato dettagliatamente nei verbali di gara custoditi agli atti d’ufficio e presentati a 
corredo del presente provvedimento, la Commissione, come sopra nominata:
 
- nell’ambito della prima seduta pubblica, ha accertato:

  l’integrità ed il regolare contenuto dei plichi d’offerta pervenuti delle tre Im-
prese concorrenti;

  la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presentata 
dalle  Imprese   ASSIMPIANTI  SERVICE S.N.C.  e  ELECTROLUX  PROFESSIONAL 
S.P.A. e, conseguentemente l’ammissione di ambedue Imprese alla successiva fase di aper-
tura ed esame dell’offerta tecnica;

  che l’Impresa MIELE ITALIA S.R.L. ha presentato tutta la documentazione 
amministrativa richiesta, ma nelle dichiarazioni da rendersi secondo il modulo FAC-SIMI-
LE DICHIARAZIONI, allegato alla lettera di invito, non ha specificato, le forniture con i 
relativi importi svolti a favore di committenti pubblici e privati; tuttavia la Commissione, 
presumendo che tale omissione sia imputabile ad una mera dimenticanza e considerando 
prioritaria la salvaguardia della concorrenza, ha ritenuto di ammettere, comunque, con ri-
serva l’Impresa MIELE ITALIA S.R.L. all’apertura ed all’esame dell’offerta tecnica, riser-
vandosi di sciogliere la riserva in presenza di idonea documentazione, da prodursi dall’Im-
presa, attestante il possesso dell’anzidetto requisito;

- nell’ambito della seduta riservata ha appurato che:
 l’offerta tecnica dell’impresa ASSIMIANTI SERVICE S.N.C. è conforme alle specifiche 

tecniche richieste all’art. 1 del Capitolato d’oneri;
 l’offerta tecnica dell’Impresa MIELE ITALIA S.R.L. non risulta conforme ad un requisito 

esplicitamente richiesto; più specificatamente nella scheda tecnica della Lavatrice Mod. 
PW5062 (scheda tecnica presentata in lingua tedesca ed aggiuntiva rispetto al catalogo in 
italiano) viene indicata l’eventuale commutazione di corrente a pagamento mentre nel Ca-
pitolato d’Oneri si chiede chiaramente “eventuale commutazione di corrente a carico della 
ditta”. Inoltre, contrariamente a quanto stabilito nella LETTERA DI INVITO, punto 2 – 
lettera a) delle “MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA > Presentazione del-
l’offerta (in cui viene chiesto di riportare dettagliatamente nelle schede tecniche tutti i dati 
necessari ai fini di un immediato riscontro circa il possesso delle specifiche tecniche, delle 
certificazioni e del periodo di garanzia richiesti per ciascuna attrezzatura all’articolo 1 del 
Capitolato d’Oneri), non viene fornita alcuna indicazione circa la conformità degli articoli 
offerti ad alcune specifiche tecniche, dettagliate nel verbale, espressamente richieste nel 
Capitolato d’oneri;

 l’offerta tecnica dell’Impresa ELECTROLUX PROFESSIONAL S.P.A. non risulta confor-
me in quanto nella scheda tecnica della Lavatrice MyPro Mod. WE170P è scritto che un ci-
clo di lavaggio a 60°C viene effettuato per un tempo totale di 70 min. mentre nel Capitola-
to d’Oneri si chiede esplicitamente “ciclo di lavaggio a 90° non superiore a 60 min.”. Inol-
tre, analogamente all’offerta tecnica precedente, non risultano specificate alcune caratteri-
stiche  tecniche,  meglio  individuate  nel  verbale,  esplicitamente  richieste  nel  Capitolato; 
inoltre per la lavatrice offerta viene dichiarata la Classe di efficienza energetica A+++, 
mentre le attrezzature professionali, chiaramente richieste nel capitolato d’oneri “lavabian-
cheria professionali”, non posseggono la classe energetica;

- per le motivazioni di cui sopra, non ha ritenuto valide le offerte tecniche presentate dalle Impre-
se “MIELE ITALIA S.R.L.” ed “ELECTROLUX PROFESSIONAL S.P.A.” e, conseguente-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mente, ha disposto la non ammissione di dette Imprese alla successiva fase dell’apertura delle 
offerte economiche.

- appurata la sola validità dell’offerta tecnica dell’Impresa ASSIMPIANTI SERVICE S.N.C., ha 
proceduto alla valutazione ed all’attribuzione dei punteggi come segue:
 

Offerta tecnica - max 40 punti
ulteriori filtri per essiccatoio

ad ogni filtro offerto sub peso 5
imballaggio costituito da materiale ri-

ciclato totale offerta tecni-
camax 30 punti max punti 10

n. 
filtri Punti si/no punti

2 10 no 0 10

- nella seconda seduta pubblica, dopo aver dato atto delle risultanze della seduta riservata di cui 
sopra, ha proceduto all’apertura dell’offerta economica dell’Impresa ASSIMPIANTI SERVICE 
S.N.C., alla rilevazione della percentuale di ribasso offerta sull’importo posto a base di gara ed 
all’attribuzione del punteggio, nonché al calcolo del punteggio definitivo come segue: percent-
uale di ribasso offerta: 12,00% - punteggio assegnato all’offerta economica: punti 60 - punteg-
gio complessivo: punti 70,00;

ACCERTATO
che  al  punto  8)  lettera  a.  del  dispositivo  della  già  citata  determinazione  dirigenziale  n.  2014-
146.4.0.-163 e nella Lettera di invito al punto “AGGIUDICAZIONE” – penultimo paragrafo, parte 
integrante della determinazione dirigenziale medesima, si è stabilito di procedere all’aggiudicazione 
della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida;

RITENUTO
pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva del lotto unico a favore dell’Impresa ASSIM-
PIANTI SERVICE S.N.C., stabilendo che detta aggiudicazione sia sottoposta a condizione risoluti-
va, in danno all’Impresa qualora la stessa non provvedesse alla corresponsione della cauzione defi-
nitiva a garanzia dell’assunzione degli obblighi contrattuali; 

PRESO ATTO
che nell’offerta economica, custodita agli atti d’ufficio e presentata in copia a corredo del presente 
provvedimento, sono stati dichiarati, ai sensi dell’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 81/2088, gli oneri 
per la sicurezza da rischio specifico;

DATO ATTO
che l’importo, comprensivo di I.V.A. 22%, pari ad Euro 8.800,00 occorrente per la spesa relativa 
alla fornitura del caso, trova la relativa copertura finanziaria sui fondi a residuo già impegnati con 
determinazione dirigenziale n. 2012-146.0.0.-41 ad oggetto “Accertamento e impegno del finanzia-
mento erogato dalla Regione Liguria per il sostegno alle spese relative all’avvio della sperimenta-
zione dell’accreditamento dei Nidi d’Infanzia”  e che detta spesa è congrua alla finalizzazione dei 
fondi medesimi;

DATO ATTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



altresì,di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la presente forni-
tura non viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio 
definito al punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 
dicembre 2010 n. 10";

APPURATO
che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n.  
122/2010;

VISTE:
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23/07/2014 ad oggetto “Documenti previsiona-

li e programmatici 2014/2016”;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 05/08/2014 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2014;

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed,  in particolare  l’art.  107 relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  D.Lgs. 
163/2006”;
- il R.D. 23 maggio 1924, n. 827;
- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;
- il  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 
9 dicembre 2008, ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, all’Impresa ASSIM-
PIANTI SERVICE S.N.C., con sede legale in Genova – Via P. Chiesa, 35 R - C.A.P. 16149, codi-
ce fiscale e partita I.V.A. 03619720109, codice beneficiario n. 30907, il lotto unico, concernente la 
fornitura di lavabiancheria ed essiccatoio, da eseguirsi nel periodo di dodici mesi decorrenti dalla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



data di sottoscrizione del contratto, per l’importo complessivo di Euro 7.213,11, I.V.A. 22% esclu-
sa -  CIG Z6D11EC490;

2) di dare atto che, secondo quanto previsto all’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 81/2008, nell’offerta 
economica è stato quantificato il costo degli oneri per la sicurezza da rischio specifico;

3) di dare atto, inoltre, che il servizio di cui al precedente punto 1), non risulta compreso:
- nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” e negli attuali cataloghi MEPA;
- nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in 

Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

4) di dare atto che la spesa di cui al successivo punto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010;

5) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 8.800,00 (SIMP. 2012/1856/003) di cui 
imponibile Euro 7.213,11 più I.V.A. al 22% pari ad Euro 1.586,89 sui fondi impegnati con de-
terminazione dirigenziale n. 2012-146.0.0.-41 e conservati a residuo, in ambito commerciale al 
capitolo  38063 “Acquisizione di Beni  per interventi  finalizzati”  centro di costo 2710 “Asili 
Nido  e  Servizi  per  l’Infanzia”  Codice  SIOPE 1210  “Altri  materiali  di  consumo”  -  P.D.C. 
1.3.1.2.999 “Altri  Beni  e  materiali  di  consumo n.a.c.”,  previa  riduzione  per  l’importo  Euro 
10.000,00 del SIMP 2012/1856/1, assunto con la determinazione dirigenziale 2014-146.4.0.-163 
e  contestuale  riconduzione  di  pari  importo  sull’impegno  originario  2012/1856 
(Msimp.2012.1856.001 – mov.001);
 

6) di dare atto dell’esito positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale e dei requisiti tecnico 
organizzativi richiesti;

7) di procedere, subordinatamente alla corresponsione da parte dell’Aggiudicataria della cauzione 
definitiva, alla stipulazione del contratto per l’esecuzione della fornitura oggetto del lotto unico, 
ai sensi dell'art. 5) del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 in data 26 aprile 1986, nella forma del-
la scrittura privata in forma elettronica, con registrazione in caso d’uso;

8) di autorizzare, ai sensi dell’art. 11 – comma 9 del D.L.gs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 302 – 
comma 2 – lett. a) e b) del D.P.R. 207/2010, l’esecuzione anticipata della fornitura nelle more 
della stipulazione del contratto;

9) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita correttamente, alla diretta liquidazione della spe-
sa mediante emissione di Mod. M1 Rag nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità  contributiva previdenziale  ed assicurativa, 
nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dal-
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 331 – comma 3, l’esito dell’aggiudicazione di cui al precedente 
punto 1), verrà resa pubblico tramite l’avviso di post-informazione sul sito istituzionale del Co-
mune di Genova;

11) di dare atto, inoltre, che si procederà alle comunicazioni di cui all’art. 79 del D.Lgs. 166/2006 e 
s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’affidamento di cui al precedente punto 1) sono impu-
gnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, che prevede il ricorso giurisdiziona-
le al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli atti, 
oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normative sulla tutela 
dei dati personali;

14) di dare atto, in riferimento al R.U.P. che risulta anche firmatario del presente provvedimento, 
dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge 190/2012.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-146.4.0.-11
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA,  A  SEGUITO  DELL’ESPLETAMENTO  DI  UNA 
PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO,  AI  SENSI  DELL’ART.  125  COMMA  11  DEL 
D.LGS.  N.  163/2006  E  S.M.I.,  ALL’IMPRESA  ASSIMPIANTI  SERVICE  S.N.C.  DELLA 
FORNITURA DI LAVABIANCHERIA ED ESSICCATOIO PER I NIDI D’INFANZIA (LOTTO 
UNICO), DA ESEGUIRSI NEL PERIODO DI DODICI MESI DECORRENTI DALLA DATA DI 
SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO,  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
7.213,11, ONERI FISCALI ESCLUSI -  CIG Z6D11EC490.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






